GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
Av. Santos Dumont, - Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Cidade Universitária - Bairro: DNER – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466

Internet: www.unemat.br - Email: mestralin@unemat.br

EDITAL Nº. 001/2014 - CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR
AO PROGRAMA DE MESTRADO DE LINGUÍSTICA

1. Da Abertura do Credenciamento

O Conselho Superior do Programa de Pós-Graduação de Mestrado em Linguística da
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, de acordo com a deliberação do
Conselho Superio do referido Programa, no uso de suas atribuições legais, torna
público o Edital de Credenciamento para Professores com titulação de Doutor em
Linguística e Letras.

2. Da Solicitação do Credenciamento

A solicitação de credenciamento deverá ser apresentada ao Conselho do Programa
com indicação de uma das linhas de pesquisa:

a) Descrição e análise de línguas, instituição e ensino: abarca projetos que tratam
dos estudos da variedade e diversidade lingüística como prática social no contexto
histórico, político e cultural, bem como projetos de documentação, descrição e análise
das línguas, com ênfase nas relações com a diversidade lingüística e com as línguas
de fronteira. Inclui projetos que tratam de questões relativas às políticas de
legitimação da língua nacional, às políticas e instrumentação tecnológica de ensino e
às políticas inclusivas.

b) Estudo e análise dos processos discursivos e semânticos: compreende
projetos que tratam dos estudos da constituição da língua e do sujeito e sua relação
com a instituição e os espaços de enunciação. Abrange ainda projetos que tratam dos
processos de significação e do estudo do texto e do discurso nas práticas de leitura e
escrita, em contextos rurais e urbanos.

3. Das Vagas e do Credenciamento

3.1 Serão ofertadas 05 (cinco) vagas para professores com titulação de Doutor em
Linguística e Letras, sendo:
a) uma vaga na área de Análise de Discurso;
b) uma vaga na área de Análise de Discurso (HIL);
c) uma vaga na área de Semântica;
d) duas vagas na área de Sociolinguística;
e) uma vaga na área de Linguística (Etno).

3.2 Os professores que forem credenciados deverão estar cientes de que terão que
cumprir, no triênio 2014/2016, os critérios mínimos de produção acadêmica exigidos

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
Av. Santos Dumont, - Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Cidade Universitária - Bairro: DNER – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466

Internet: www.unemat.br - Email: mestralin@unemat.br

pela CAPES.

3.3 O credenciamento do docente no Programa terá a vigência de 03 (três) anos, a
contar da data de homologação dos resultados pelo Conselho Superior do Programa.

4. Das Inscrições

4.1 As inscrições serão realizadas no período de 08 a 30 de abril de 2014.

4.2 No ato da entrega da solicitação do credenciamento, o professor deverá
apresentar o Formulário de Inscrição, em anexo, devidamente preenchido, com
indicação da linha de pesquisa de seu interesse, juntamente com os seguintes
documentos:
a) cópia do Cadastro de Pessoa Física - CPF;
b) cópia da Carteira de Identidade;
c) cópia do Diploma (com, no mínimo, 18 meses de conclusão);
d) uma cópia do Currículo Plataforma Lattes, devendo ser comprovadas as
produções acadêmicas dos últimos 3 (três) anos, mais a fração do ano corrente.
e) uma cópia do Projeto de Pesquisa.

4.3 O Formulário de Inscrição juntamente com os documentos previstos no item 5.2
deverão ser entregues na SECRETÁTIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
DE MESTRADO EM LINGUÍSTICA, das 14 às 18 horas ou enviadas pelo correio via
SEDEX, no seguinte endereço:

Mestrado em Linguística
Avenida Santos Dumont - Bloco Centro de Pesquisa e Pós-Graduação em
Linguagem
Cidade Universitária – Bairro DNER – CEP: 78200-000 - Cáceres-MT
Tel/Fax (65) 3223 1466

4.4 As inscrições enviadas pelo Correio serão aceitas desde que postadas conforme
prazo previsto no item 4.1 deste Edital.

4.5 Inscrições incompletas ou que não atenderem às especificações deste Edital não
serão homologadas, cabendo recurso.

4.6 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital.

5. Da Homologação das Inscrições
A homologação das inscrições serão divulgadas a partir de 05 de maio de 2014, no
mural da Secretaria do Programa e no endereço eletrônico
www.unemat.br/prppg/linguistica

6. Da Análise e da Homologação dos Resiultados

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
Av. Santos Dumont, - Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Cidade Universitária - Bairro: DNER – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466

Internet: www.unemat.br - Email: mestralin@unemat.br

6.1 A Comissão de Avaliação do Credenciamento será constituída de três membros: o
Coordenador do Programa; 01 (um) docente indicado pelo Conselho Superior do
Programa; e 01 (um) docente de outro Programa Strico Sensu da UNEMAT ou de
outras IES com nota igual ou superior ao Programa de Mestrado em Linguística, com
base nos critérios estabelecidos no Regimento do Programa, Capítulo IV, Art. 24, na
categoria de docente permanente.

6.2 A avaliação das solicitações de credenciamento se dará com base nos
documentos apresentados, incluindo:
a) experiência em orientação e/ou coorientação de alunos em nível de Iniciação
Científica, Trabalhos de Conclusão de Cursos de Graduação e de Pós-graduação em
nível de Especialização;
b) vínculo empregatício na IES de pelo menos 03 anos, na área.

6.3 O resultado do credenciamento do corpo docente será apreciado e homologado
pelo Conselho Superior do Programa.

6.4 Os recursos deverão ser encaminhados ao Conselho Superior do Programa, em,
no máximo, 05 dias, a contar da publicação dos resultados, para apreciação nas
instâncias competentes.

7. Da Divulgação dos Resultados

7.1 Os resultados da Avaliação de Credenciamento de professores serão afixados no
mural da Secretaria do Programa e divulgados no dia 12 de maio de 2014, no site
eletrônico www.unemat.br/prppg/linguistica

8. Do Credenciamento

A partir da homologação do resultado final da Avaliação pelo Conselho Superior, os
candidatos aprovados na Avaliação de Credenciamento serão credenciados a partir
de 19 de maio de 2014.

9. Das Disposições Transitórias
Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos pelo
Conselho Superior do Programa.

Conselho Superior do Programa de Mestrado em Linguística

Cáceres-MT, 7 de    abril  de 2014.

Profa. Dra. Ana Luiza Artiaga R. da Motta

Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
Av. Santos Dumont, - Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Cidade Universitária - Bairro: DNER – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466

Internet: www.unemat.br - Email: mestralin@unemat.br

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR

AO PROGRAMA DE MESTRADO DE LINGUÍSTICA

1. Dados Pessoais
Nome:  Sexo:
Local de Nascimento:                              Data de nascimento:
UF:

Nacionalidade

RG:                                                            CPF Passaporte

2. Endereço Residencial
Rua/Av. Nº                                         Complemento
Bairro: Cidade:

UF:
CEP:                                     CX.
Postal

Telefone:                Celular:

E-mail:

3. Titulação
Doutorado em: Data de conclusão:
Subárea: Instituição:

4. Título do Projeto

5. Linha de Pesquisa

6. Local e data
Local/Data Assinatura